یہیں سمینڈ (ملتان) کے عالم مولانا محمد اشرف^{۹۷} سے انھوں نے ادب میں مقاماتِ حریری، دیوانِ متنبی، حماسہ اور سبغہ ملحقہ جیسی متداول کتابیں پڑھی تھیں۔ ریاضی، ہیئت اور ہندسہ کی تحصیل بھی ان ہی مولانا محمد اشرف سے کی تھی۔^{۹۸}

مولانا گیلانی ٹونک سے اجمیر گئے۔ کچھ عرصہ مولانا معین الدین اجمیری سے مذاکراتی استفادہ کیا اور واپس ٹونک آ گئے۔ دوسرے سال شوال ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۲ء میں دورۂ حدیث کے لیے دارالعلوم دیوبند گئے۔ دارالعلوم دیوبند میں دو سال زیرِ تعلیم رہ کر سندِ فضیلت حاصل کی۔ شیخ الحدیث مولانا محمود حسن^{۹۹} صہیح بخاری اور جامع ترمذی کا درس لیا۔ مولانا انور شاہ کاشمیری سے صحیح مسلم پڑھی۔ انھوں نے مولانا کاشمیری کی درسی تقاریر قلم بند کی تھیں جو بعد میں ضائع ہو گئیں۔

حیدرآباد سے ایک رفیقِ درس سید تقیبول احمد کے ساتھ گجرات کے شہروں، برودلی، رانپیر اور احمد آباد کا سفر کرتے ہوئے دارالعلوم دیوبند پہنچے۔

دارالعلوم دیوبند سے تعلق ملازمت

مولانا حبیب الرحمن مہتمم دارالعلوم نے مولانا گیلانی کو دارالعلوم میں تدریسی کام تفویض کیا اور اس کے ساتھ رسالہ ”القاسم“ اور رسالہ ”الرشید“ کی ادارت اُن کے ذمے کی۔ ۱۳۳۴ھ/۱۹۱۶ء کی وسط میں انھیں ”معینِ مدرسینِ عربی“ کے زمرے میں شمار کیا گیا ہے۔ ایک ماہ بعد ان کی تنخواہ تیس روپے ماہوار مقرر ہوئی اور ملازمت کا باقاعدہ آغاز ہوا۔ یہ تنخواہ ان کی ضروریات سے بہت کم تھی۔ اس بات کا اظہار انھوں نے مہتمم دارالعلوم سے بھی کیا مگر تنخواہ میں اضافہ کا کوئی امکان نہیں تھا۔ اس زمانے کے ایک خط میں مولانا گیلانی لکھتے ہیں :

» انشاء اللہ تعالیٰ اس سال دیوبند ہی میں رہوں گا۔ تیس روپے سے زیادہ تنخواہ ملنی ناممکن ہے۔ کھانا بھی اب نہیں ہو سکتا۔۔۔۔۔ ملاؤں کے مدرسوں میں غایت سے غایت پچاس سے آگے نہیں مل سکتا اور میں اتنی تنخواہ کے لیے اپنے آرام کو قربان نہیں کر سکتا۔۔۔۔۔ دیوبند میں تو میرا جی نہیں لگتا۔^{۱۵}

جامعہ عثمانیہ حیدرآباد

مولانا گیلانی دارالعلوم دیوبند کی ملازمت سے مطمئن نہ تھے اور بہتر معاشی حالت کے لیے تنگ و دوڑ کر رہے تھے۔ اسی عرصے میں ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء میں ”کلیہ جامعہ عثمانیہ“ قائم ہوا۔ مولانا حمید الدین فراہی کے توسط سے ”کلیہ جامعہ عثمانیہ“ میں ”استاد حدیث“ کی حیثیت سے مولانا گیلانی کا تقرر ہو گیا۔ دارالعلوم دیوبند کے بزرگوں نے ان کے حیدرآباد چلے جانے کی تائید کی اور اس طرح ۲۵ روپے ماہانہ مشاہرہ پر وہ حیدرآباد چلے گئے۔ کچھ عرصے بعد مولانا گیلانی ”دینیات لازمی“ کے استاد ہو گئے۔ ”دینیات لازمی“ کے سلسلے میں یہ وضاحت ضروری ہے کہ ”کلیہ جامعہ عثمانیہ“ میں انگریزی کی طرح دینیات بھی ایک لازمی مضمون تھا اور حنفی المساک طلبہ کے لیے اس میں کامیابی لازمی تھی۔ غیر حنفی اور ہندو طلبہ ”دینیات لازمی“ کی جگہ ”اخلاقیات“ کا پرچہ دیتے تھے۔

مولانا گیلانی نے اپنی زندگی کا بہترین حصہ ”جامعہ عثمانیہ“ میں گزارا۔ آخری زمانے میں صدر شعبہ کے فرائض انجام دے رہے تھے کہ ۳۱ مارچ ۱۹۴۹ء (بعد ظہر) / ۱۱ جمادی الاخریٰ ۱۳۶۹ھ کو وظیفہ حسن خدمت (پنشن) حاصل کیا۔

تقسیم ہند کے بعد حالات خاصے بدل چکے تھے اور سیکولر نظام حکومت میں ”دینیات لازمی“ کی ضرورت محسوس نہیں کی جا رہی تھی۔ اس کی جگہ ”شعبہ اسلامیات“ قائم کرنے کا پروگرام بنایا گیا۔

سے جاتے نہ تھے تم سے میرے دن رات کے شکوے کفن سر کاؤ، مری بے زبانی دیکھتے جاؤ تو ان پر ایک عجیب کیفیت طاری ہو گئی۔ بہت روئے اور موت پر باتیں کرتے رہے۔ دوسرے روز صبح چار بجے دل کا دورہ پڑا، افتادہ ہوا، نماز ادا کی اور لیٹ گئے۔ عالم خواب میں روح نفسِ عنقریب سے پرواز کر گئی۔

اسی روز ۵ جون ۱۹۵۶ء / ۲۵ شوال ۱۳۷۵ھ کو بعد نماز ظہر نماز جنازہ ہوئی اور گیلانی میں دفنائے گئے۔

اولاد

مولانا گیلانی کی اولاد میں ایک صاحب زادے محی الدین اور ایک صاحب زادی ہیں۔ جناب محی الدین گیلانی جدید پڑھے لکھے آدمی ہیں اور پاکستان میں مقیم ہیں۔ صاحب زادی کی شادی، مولانا مرحوم کے بھائی مکارم احسن کے صاحب زادے سے ہوئی تھی۔